

Сопоставительная таблица по внесению изменений и дополнений в Правила торгов ценными бумагами на Республиканской фондовой бирже «Тошкент»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование внесенных изменений
	<p>I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ</p> <p>§1. Основные понятия и обозначения</p> <p>Залповый аукцион - аукцион единой цены ценной бумаги, проводимый в электронном режиме, при котором Торговая система автоматически определяет единую цену аукциона для всех участников сделки по заявкам, поступающих в течении конкретного периода времени методом одновременного удовлетворения заявок по определенному алгоритму в ходе проведения аукциона.</p>	<p>Дополняется определение «залповый аукцион» в соответствии с международной практикой</p>
<p>XXVI. ПОРЯДОК КОТИРОВАНИЯ (ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ) ЦЕННЫХ БУМАГ</p> <p>§136-1. Определение биржевой котировальной цены ценных бумаг, включённых в биржевой котировальный лист в Торговой системе ЕПТК.</p> <p>1601-1. Котирование ценных бумаг осуществляется Торговой системой ЕПТК Биржи по итогам торговых сессий в соответствии с графиком проведения торгов Биржи с целью определения биржевой котировальной цены ценных бумаг в порядке, установленном настоящими Правилам и по Положению «О биржевом котировальном листе РФБ «Тошкент».</p> <p>1601-4-1. Котирование акций, включенных в биржевой котировальный лист, осуществляется в зависимости от уровня их ликвидности и осуществляется Биржей по итогам совершенных сделок в основной секции Биржи</p>	<p>XXVI. ПОРЯДОК КОТИРОВАНИЯ (ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ) ЦЕННЫХ БУМАГ</p> <p>§136-1. Определение биржевой котировальной цены ценных бумаг, включённых в биржевой котировальный лист в Торговой системе ЕПТК.</p> <p>1601-1. Котирование ценных бумаг осуществляется Торговой системой ЕПТК Биржи в автоматическом режиме по итогам торговых сессий в соответствии с графиком проведения торгов Биржи с целью определения биржевой котировальной цены ценных бумаг в порядке, установленном настоящими Правилами.</p> <p>1601-4-1. Котирование акций, включенных в биржевой котировальный лист, могут осуществляется в зависимости от уровня их ликвидности и осуществляется Биржей по итогам совершенных сделок в основной секции Биржи «Main Board» за каждый торговый день.</p>	<p>п.1601-1 изменен и изложен в соответствии с внесением изменений в Положение «О биржевом котировальном листе РФБ «Тошкент».</p> <p>Исходя из п.57 Положения «О биржевом котировальном листе РФБ «Тошкент» по оценке</p>

«Main Board» за каждый торговый день.

1601-4-3. Для высоколиквидных акций котировальная цена определяется в автоматическом режиме – как цена закрытия акции по итогам торгового дня (Closing price).

1601-4-4. Для средне ликвидных акций котировальная цена рассчитывается – как средневзвешенная цена по объему (VWAP) за последние 15 календарных дней (торговый период, включая день определения котировки), при условии совершения за рассчитываемый период 10 и более сделок с суммой 10 млн. сум и более.

В случае несоблюдения условий, указанных в первом абзаце данного пункта, котировальная цена для данных акций не определяется.

В случае отсутствия котировальной цены акций по итогам торгового дня за котировальную цену принимается последняя цена их биржевой котировки, определенная в течение предыдущих 5 календарных дней.

1601-4-5. Для низко ликвидных акций котировальная цена будет определяться как средневзвешенная цена по объему (VWAP) за последние 90 календарных дней (торговый период, включая день определения котировки), при условии совершения за рассчитываемый период 20 и более сделок с суммой 20 млн. сум и более.

В случае несоблюдения условий, указанных в первом абзаце данного пункта, котировальная цена для данных акций не определяется.

В случае отсутствия котировальной цены акций по итогам торгового дня за котировальную цену принимается последняя цена их биржевой котировки, определенная в течение предыдущих 5 календарных дней.

1601-4-3. Для всех категорий ликвидных акций котировальная цена определяется в автоматическом режиме – как цена закрытия акции по итогам торгового дня (Closing price).

пункт 1601-4-4 и пункт 1601-4-5 исключить.

уровня ликвидности акций

Исходя из п.57,58 Положения «О биржевом котировальном листе РФБ «Тошкент» по оценке уровня ликвидности акций

1601-13. Цена последней сделки в ходе исполнения «залпового аукциона» по окончании сессии (равновесная цена) определяется, как Closing price торговой сессии, которая будет являться ориентиром для приема заявок на покупку и продажу на следующий торговый день для определения цены открытия по высоколиквидным акциям.

Для средне ликвидных и низко ликвидных акции котировальная цена рассчитывается Биржей при наличии сделок, соответствующих условиям (пп.1601-4-4 и 1601-4-5) и вводится в систему ЕПТК ежедневно которая будет являться ориентиром для приема заявок на покупку и продажу на следующий торговый день для определения цены открытия.

1601-14. В случае если по окончании торговой сессии в период закрытия заявок на покупку и продажу не поступало, или поступали заявки только одной направленности (или покупка или продажа), «залповый аукцион» не проводится, и Closing price определяется по цене последней сделки для высоколиквидных акций.

Для средне ликвидных и низко ликвидных акции котировальная цена рассчитывается Биржей при наличии сделок, соответствующих условиям (пп.1601-4-4 и 1601-4-5) и вводится в систему ЕПТК. В случае отсутствия сделок, соответствующих условиям по итогам торгового периода за котировальную цену, принимается последняя рассчитанная Биржей цена их биржевой котировки, определенная в течение предыдущих 5 календарных дней. При этом в случае отсутствия за последние 5 календарных дней рассчитанный Биржей котировальной

1601-13. Цена, установленная в ходе исполнения «залпового аукциона» закрытия по окончании сессии будет являться ценой закрытия торговой сессии (Closing price), которая будет являться ориентиром для приема заявок на покупку и продажу на следующий торговый день для определения цены открытия.

абзац 2 пункта 1601-13 исключить.

1601-14. В случае если во время проведения «залпового аукциона» закрытия после окончания торговой сессии непрерывного двойного аукциона (continuous price auction) заявок на покупку и продажу не поступало, или поступили заявки только одной направленности (только покупка или только продажа), цена закрытия (Closing price) определяется по цене последней сделки в течение торговой сессии.

Если цена **закрытия** не определялась в течение торговой сессии, то **цена закрытия** не определяется.

п.1601-13 изменен и изложен в новой редакции по определению котировальной цены ценной бумаги, где котировочная цена является ценой закрытий торгуемой ценной бумаги по итогам торгового дня (closing price).

п.1601-14 изменен и изложен в новой редакции по определению котировальной цены ценной бумаги, где котировочная цена является ценой закрытий торгуемой ценной бумаги по итогам торгового дня (closing price).

<p>цены, котировальная цена для данных акций не определяется.</p>		
<p>1601-15. Если в период открытия торговой сессии заявок на покупку и продажу не поступала, или поступали заявки только одной направленности (или покупка или продажа), то в качестве цены открытия применяется котировальная цена предыдущего дня.</p> <p>1601-18. Если котировальная цена не определялась в течение 5 календарных дней, то базовая цена не меняется, но спрэд по заявкам перестает действовать и диапазон цен в Торговой системе ЕПТК отменяется. Это означает, что трейдеры могут подавать заявки с любой ценой</p>	<p>1601-15. Если во время проведения «залпового аукциона» открытия до начала торговой сессии непрерывного двойного аукциона (continuous price auction) заявок на покупку и продажу не поступало, или поступили заявки только одной направленности (только покупка или только продажа), то в качестве цены открытия текущего дня применяется цена закрытия (Closing price) предыдущего дня.</p> <p>1601-18. Если котировальная цена не определялась в течение 10 торговых дней, она становится справочной ценой.</p>	<p>п.1601-15 изменен и изложен в новой редакции.</p> <p>п.1601-18 изменен и изложен в новой редакции.</p>
<p>§137. Определение биржевой и рыночной цены ценных бумаг, включённых в биржевой котировальный лист.</p> <p>1602. Котировальная цена ценной бумаги, включённой в биржевой котировальный лист, рассчитывается по итогам каждого торгового дня (торговой сессии). В случае отсутствия сделок по итогам торгового дня и/или отсутствия сделок, <i>соответствующих условиям (пп.1601-4-4 и 1601-4-5)</i> по торговому периоду для средне ликвидных и низко ликвидных акций, за котировальную цену принимается цена их биржевой котировки за предыдущий торговый день в течение периода 5 календарных дней (Т+5).</p> <p>1603. Рассчитанная по математическому алгоритму,</p>	<p>§137. Определение биржевой и рыночной цены ценных бумаг, включённых в биржевой котировальный лист.</p> <p>1602. Котировальная цена ценной бумаги, включённой в биржевой котировальный лист, рассчитывается Торговой системой по итогам каждого торгового дня (торговой сессии непрерывного двойного аукциона). В случае отсутствия сделок по итогам торгового дня (торговой сессии) за котировальную цену принимается цена открытия (Opening price) текущего дня.</p> <p>1603. Рассчитанная Торговой системой котировальная цена (в том числе цена закрытия и открытия) ценных бумаг, включённых</p>	<p>п.1602 изменен и изложен в новой редакции.</p> <p>п.1603 изменен и изложен в новой</p>

<p>установленному в настоящем разделе, биржевая котировальная цена, ценных бумаг, включенных в биржевой котировальный лист, является биржевой ценой на определенную дату и определенное время.</p> <p>1604. Котировальная цена ценных бумаг, определяемая или рассчитываемая по итогам биржевых торгов за торговый день, является рыночной ценой данных ценных бумаг на дату биржевых торгов.</p> <p>1605. В случае отсутствия котировальной цены ценных бумаг по итогам торгового дня за котировальную цену принимается последняя цена их биржевой котировки, определенная или рассчитанная в течение предыдущих 5 календарных дней.</p>	<p>в котировальный лист, является биржевой ценой на определенную дату и определенное время.</p> <p>1604. Котировальная цена ценных бумаг, полученная по итогам биржевых торгов за торговый день, является рыночной ценой данных ценных бумаг на дату биржевых торгов.</p> <p>Пункт 1605 исключить.</p>	<p>редакции.</p> <p>п.1604 изменен и изложен в новой редакции.</p>
<p>§139-1. Порядок ценообразования в Торговой системе ЕПТК</p>	<p>§139-1. Порядок ценообразования в Торговой системе ЕПТК</p>	
<p>1638-6. Если в течение 30 календарных дней в Торговой системе ЕПТК в вышеуказанных секциях (№ 1, № 3, № 5) не определяется цена закрытия, то при выставлении заявок на покупку и продажу спрэд не применяется. В этом случае трейдер Члена Биржи определяет цену выставления в соответствии с приказом (при исполнении дилерских сделок) или в соответствии с приказом (ордером) клиента (при исполнении брокерских сделок).</p>	<p>1638-6. Если в течение 10 торговых дней в Торговой системе ЕПТК в вышеуказанных секциях (№ 1, № 3, № 5) не определяется котировальная цена, то при выставлении заявок на покупку и продажу ценных бумаг спрэд будет действовать с учетом установленного диапазона «плюс» и «минус» на основании справочной цены.</p>	<p>п.1638-6 изменен и изложен в новой редакции.</p>